
 

 

資料１ 

２０２３年度（令和５年度） 

「福山市子ども・子育て支援事業計画」の実施状況 

 

・教育・保育の量の見込みと確保方策について 

計画期間：2020年度（令和２年度）～2024年度（令和６年度） 



教育・保育の量の見込みと確保方策について
○区域別の子育て支援サービスの状況

2023年（令和5年）4月1日現在

神 辺 区 域

東 部 区 域

中 部 区 域

西 部 区 域

西 南・南 部 区 域

北 部 区 域

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：
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認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：
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教育・保育の量の見込みと確保方策について
○区域別の子育て支援サービスの状況

2024年（令和6年）4月1日現在

神 辺 区 域

東 部 区 域

中 部 区 域

西 部 区 域

西 南・南 部 区 域

北 部 区 域

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

5か所(私5)

2か所(私2)

14か所

（公12，私2）

1か所

6か所

5か所(私5)

4か所(公2，私2)

7か所

（公4，私3）

7か所

4か所

2か所(私2)

1か所(私1)

11か所

（公10，私1）

4か所

4か所

18か所

（公1，私17)

2か所(公1，私1)

6か所

（公2，私4）
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（公9，私8）

15か所

9か所

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

認定こども園：

幼 稚 園：

保 育 所：

地 域 型 保 育：

地域子育て拠点：

1施設増

1施設休園
3施設移行

(幼1，保2)
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１号認定＋幼児期の学校教育の利用希望が強い児童（認定こども園・幼稚園） （単位：人）

（単位：人）

○量の見込み

区分

３～５歳人口 11,352 10,961 △ 391 11,259

１号認定

幼児期の学校教育の利用
希望が強い児童

3,265

　府中市 20 　府中市 20

　尾道市 40 　尾道市 40

　井原市 20 　井原市 20

　笠岡市 10 　笠岡市 10

合計 4,036 3,265 △ 771 4,002

2017年5月1日在園児童数

○確保方策

区分

特定教育・保育施設
（確認を受ける施設）

3,767 3,467 △ 300 3,767

確認を受けない幼稚園 1,795 1,895 100 1,795

他市町の幼稚園 　尾道市 30 30 0 　尾道市 30

合計 5,592 5,392 △ 200 5,592

2016年度定員・利用定員

他市町の子ども

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（C）

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（C）

3,946 3,912利用量

△ 771

4,294 4,201 4,031 4,036 4,002

5,653 5,568 5,592 5,592 5,592

4,087
3,887 3,535

3,265

5,623 5,539 5,576
5,362

4,986

33.8% 33.0% 31.2% 29.8%

131.6% 132.5% 138.7% 138.6% 139.7%
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実績値及び量の見込み等の推計

【１号 全市】 量の見込み【事業計画】 確保方策【事業計画】

実績値【5月1日】 確保方策【2020～2023実績】

保育率【実績値/年齢人口の割合】 供給割合【確保方策/量の見込み】

2020年度
令和2年度

2021年度
令和3年度

2022年度
令和4年度

2023年度
令和5年度

2024年度
令和6年度

（他市町の子どもを含む）

●実績値比較

特定教育・保育施設
（確認を受ける施設）

3,467 1,222

確認を受けない幼稚園 1,925 905

5,392 2,127

差(b)-(a)

2,245

1,020

3,265

確保方策(b)利用量(a)区分

実績値 合計

3



２号認定（認定こども園・保育所） （単位：人）

○量の見込み

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（Ｃ）

３～５歳人口 11,352 10,961 △ 391 11,259

東部 1,389 1,632 243 1,365
中部 1,934 1,985 51 1,942
北部 1,240 1,167 △ 73 1,225
神辺 818 835 17 819
西南・南部 1,006 1,084 78 992
西部 577 583 6 575

利用量合計 6,964 7,286 322 6,918

2017年4月1日入所児童数

○確保方策

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（Ｃ）

特定教育・保育施設 8,056 7,947 △ 109 8,056

東部 1,784 1,784 0 1,784
中部 2,093 2,047 △ 46 2,093
北部 1,460 1,421 △ 39 1,460
神辺 855 867 12 855
西南・南部 1,227 1,191 △ 36 1,227
西部 637 637 0 637

合計 8,056 7,947 △ 109 8,056

5653

確保方策 2016実績：2017年3月1日利用定員数
2017実績：2017年4月1日利用定員数

区分

区分

7,381
7,231

6,944 6,964 6,918
8,004

8,084
8,071 8,056 8,056

7,685
7,633

7,399 7,2868,004 8,045
8,025 7,947 7,854

63.6% 64.8% 65.3% 66.5%

108.4% 111.8%
116.2% 115.7% 116.4%

0.0%
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80.0%

100.0%
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140.0%

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000
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9,000

実績値及び量の見込み等の推計

【２号 全市】

量の見込み【事業計画】 確保方策【事業計画】

実績値【4月1日】 確保方策【2020～2023実績】

保育率【実績値/年齢人口の割合】 供給割合【確保方策/量の見込み】

2020年度
令和2年度

2021年度
令和3年度

2022年度
令和4年度

2023年度
令和5年度

2024年度
令和6年度

1,530 1,478 1,402 1,389 1,365

1,742 1,812 1,799 1,784 1,784

1,667 1,711 1,650 1,632

1,742 1,797 1,789 1,784 1,719

500

900

1,300

1,700

2,100
【東部】

1,986 1,965 1,907 1,934 1,942

2,087 2,093 2,093 2,093 2,093

2,071 2,048 2,034 1,985

2,087 2,077 2,060 2,047 2,059

500

900

1,300

1,700

2,100
【中部】

1,337 1,303

1,244 1,240 1,225

1,461
1,460

1,460 1,460 1,460
1,305 1,249 1,194 1,167

1,461 1,453 1,458 1,421 1,397

500

900

1,300

1,700

2,100
【北部】

835
831 808 818 819

855
855 855 855 855

851 844 835 835

855 855 855 867 867

500

900

1,300

1,700

2,100
【神辺】

1,093 1,062
1,011 1,006 992

1,227 1,227 1,227 1,227 1,227

1,197 1,200 1,129
1,084

1,227 1,226 1,226 1,191 1,175

500

900

1,300

1,700

2,100
【西南・南部】

600 592 572 577 575

632 637 637 637 637

594
581 557

583

632 637 637 637 637

500

900

1,300

1,700

2,100
【西部】

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

●実績値比較

区分

実績値 7,947 661

差(b)-(a)

7,286

利用量(a) 確保方策(b)
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３号認定【０歳】（認定こども園・保育所・地域型保育事業） （単位：人）

※　当該年度の３月１日（２０２３年度（令和５年度）実績は推計値）の０歳児入所児童数に１００/１２０を乗じた数値

○量の見込み

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（Ｃ）

3,160【4月1日】 △ 490

4,737【年平均】 -

利用量 1,116 1,117 1 1,105
東部 281 294 13 278
中部 352 338 △ 14 350
北部 138 140 2 136
神辺 102 119 17 100
西南・南部 163 143 △ 20 162
西部 80 83 3 79

1,116 1,117 1 1,105

○確保方策

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（Ｃ）

特定教育・保育施設 1,092 1,117 25 1,092

東部 278 276 △ 2 278
中部 280 291 11 280
北部 170 177 7 170
神辺 103 114 11 103
西南・南部 174 172 △ 2 174
西部 87 87 0 87

特定地域型保育事業 115 135 20 115

東部 27 36 9 27
中部 72 72 0 72
北部 0 3 3 0
神辺 8 8 0 8
西南・南部 0 0 0 0
西部 8 16 8 8

1,207 1,252 45 1,207

2016年4月1日利用定員数

確保方策 2016実績：2017年3月1日利用定員数

2017実績：2017年4月1日利用定員数

区分

区分

０歳人口 3,650

利用量合計

合計

3,578

2017年3月1日の0歳児入所児童数に100/120を乗じた数値
年平均：{2016年4月1日0歳人口＋（2017年4月1日0歳＋1歳人
口）}/2

1,132 1,130 1,124 1,116 1,105
1,163 1,201 1,207 1,207 1,2071,076 1,121 1,129 1,117

1,163 1,201
1,242 1,252 1,243

15.8%

16.4% 17.8% 18.1%

102.7%
106.3% 107.4% 108.2% 109.2%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

0

500

1,000

1,500

実績値及び量の見込み等の推計

【３号（0歳） 全市】
量の見込み【事業計画】 確保方策【事業計画】

実績値※ 確保方策【2020～2023実績】

保育率【年平均実績値/年齢平均人口の割合】 供給割合【確保方策/量の見込み】

2020年度
令和2年度

2021年度
令和3年度

2022年度
令和4年度

2023年度
令和5年度

2024年度
令和6年度

286 285 283 281 278

294 305
305 305 305

296 308 308 294

294 302 312 312
306

0
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300

350

【東部】

355 357 355 352 350

338 346 352
352 352

323 339 341 338

338 354 360 363 365

0
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350

【中部】

145 142 140 138 136

166 170
170 170 170

130 134 138 140

166 172 176 180 180

0
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200

250

300

350

【北部】

104 103 103 102 100

111 111 111 111 111

105 113 114 119

111 111 111 122 122

0

50
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350

【神辺】

164 164 164 163 162

174 174
174 174 174

144 143 147 143

174 180 180 172
167

0
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【西南・南部】

78 79 79 80 79

80 95 95 95 95

78 84
81 83

80 100 103 103 103

0

50
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300

350

【西部】

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

※

●実績値比較

区分

実績値 1,252 135

差(b)-(a)

1,117

利用量(a) 確保方策(b)
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３号認定【１・２歳】（認定こども園・保育所・地域型保育事業） （単位：人）

○量の見込み

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（Ｃ）

１・２歳人口 7,571 6,815 △ 756 7,436

東部 919 979 60 907

中部 1,249 1,183 △ 66 1,240

北部 611 559 △ 52 602

神辺 460 460 0 457

西南・南部 630 528 △ 102 631

西部 293 316 23 289

利用量合計 4,162 4,025 △ 137 4,126

2017年4月1日入所児童数

○確保方策

２０２３年度
事業計画（A）

２０２３年度
実績値（B）

計画値との差
（B）－（A）

２０２４年度
事業計画（Ｃ）

特定教育・保育施設 4,284 4,276 △ 8 4,284

東部 970 983 13 970

中部 1,196 1,181 △ 15 1,196

北部 710 708 △ 2 710

神辺 434 441 7 434

西南・南部 633 622 △ 11 633

西部 341 341 0 341

特定地域型保育事業 290 340 50 290

東部 78 94 16 78

中部 164 166 2 164

北部 0 6 6 0

神辺 27 28 1 27

西南・南部 0 0 0 0

西部 21 46 25 21

合計 4,574 4,616 42 4,574

2019年4月1日利用定員数

確保方策 2016実績：2017年3月1日利用定員数

2017実績：2017年4月1日利用定員数

区分

区分

4,033 4,071 4,189 4,162 4,126

4,493 4,564 4,574 4,574 4,574

4,131 4,008 4,005 4,025

4,493 4,564 4,627 4,616 4,562

54.2% 55.3% 57.6% 59.1%

111.4% 112.1% 109.2% 109.9% 110.9%

0.0%

20.0%

40.0%
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80.0%

100.0%

120.0%

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

実績値及び量の見込み等の推計

【３号（1.2歳） 全市】
量の見込み【事業計画】 確保方策【事業計画】

実績値【4月1日】 確保方策【2020～2023実績】

保育率【実績値/年齢人口の割合】 供給割合【確保方策/量の見込み】

2020年度
令和2年度

2021年度
令和3年度

2022年度
令和4年度

2023年度
令和5年度

2024年度
令和6年度

898
905 930 919 907

1,011 1,050
1,048 1,048 1,048

953 963 1,002 979

1,011 1,043 1,061 1,077 1,043

200

400

600

800

1,000

1,200

【東部】

1,184 1,203 1,258 1,249 1,240

1,333 1,348 1,360 1,360 1,360

1,250 1,201 1,146
1,183

1,333 1,361 1,357
1,347 1,338

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400
【中部】

606 606 619 611 602

703 710 710 710 710

596
544 563 559

703 712
721 714 708

200

400

600

800

1,000

1,200

【北部】

452
459 461 460 457

461
461 461 461 461

456

444 450 460

461 462 462 469 469

200

400

600

800

1,000

1,200

【神辺】

603 608
624 630 631

633 633 633 633 633

578 555 531 528

633 639 639
622 617

200

400

600

800

1,000

1,200

【西南・南部】

290 290 297 293 289

352 362 362 362 362

298 301 313 316

352 386 387 387 387

200

400
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800

1,000

1,200

【西部】

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

2020年度 2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

●実績値比較

区分

実績値 4,616 591

差(b)-(a)

4,025

利用量(a) 確保方策(b)
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